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[Mejdahl] 
som en urimelig diskrimination af mælkepro- 
ducenterne. Det var som at føje spot til skade, 
da Dansk Landbrugs Realkreditfond i konse- 
kvens heraf måtte reducere udmålingen af yn- 
gre jordbruger-lån til nyetablerede mælkepro- 
ducenter. 

For at løse denne gordiske knude nedsatte 
landbrugsministeren en arbejdsgruppe, som 
efter meget besvær også i relation til register- 
forskrifterne er kommet med en løsning, som 
har normaliseret realkreditinstitutternes lån- 
udmåling, også yj-lånudmålingen. Dette for- 
slag har udelukkende til formål at danne lov- 
grundlag for at kunne tilbyde de yngre jord- 
brugere, som kom i klemme i den omtalte pe- 
riode på ca. 1 år, samme vilkår, som de ville 
have haft, hvis intet var hændt. 

På Venstres vegne skal jeg give fuld støtte til, 
at vi får lovforslaget vedtaget, gerne hurtigt, 
men det ser jeg heller ingen hindringer for. Vi 
er tilfredse med, at der fandtes en løsning på 
problemet med belåning af mælkeproducen- 
ternes ejendomme, og vi håber også, at det er 
en holdbar løsning. 

Birthe Hansen (SF): 
Jeg synes, det er fint, at arbejdsgruppen har 

fundet frem til en løsning på problemet for 
dem, som i bemærkningerne benævnes som 
nogle få jordbrugere, og vi kan tilsige vores po- 
sitive og hurtige behandling i udvalget. 

Niels Højland (FP): 
Loven om statsgaranti og rentetilskud m.m. 

ved udlån til yngre jordbrugere er Frem- 
skridtspartiet imod af to årsager. 

For det første er det grundlæggende forkert, 
at bestemte personer og bestemte erhverv skal 
tilgodeses med specielle regler om statsgaranti 
og rentetilskud. Generelt er det usundt, at nog- 
le erhverv kun kan etablere sig ved hjælp af 
statsgaranti og rentetilskud. 

For det andet er det et symptom på, at noget 
andet er galt, såfremt specielt yngre jordbruge- 
re har behov for statsgaranti og lån. 

Loven er oprindelig vedtaget med den be- 
grundelse, at det stadig skulle være muligt for 
yngre landmænd at etablere sig. Specielt er det 
landejendomme på over 2 mio. kr. i anskaffel- 
se, der gives statsgaranti og rentetiskud til. 
Man kunne med rette spørge, hvorfor der over- 
hovedet skal være sådanne ordninger for net- 

op yngre landmænd. Hvad med yngre er- 
hvervsfolk i andre brancher, der ønsker at kø- 
be en virksomhed til over 2 mio. kr.? 

Det er og bliver grundlæggende forkert, at 
der i det danske samfund er så dårlige opspa- 
ringsmuligheder, at anskaffelse af landbrugs- 
ejendomme eller virksomheder kun kan mulig- 
gøres ved hjælp fra statens side, nemlig med 
statsgaranti og rentetilskud. Fremskridtsparti- 
et har ikke spor imod, at yngre landmænd eller 
andre ønsker at etablere sig, tværtimod, men vi 
er grundlæggende imod, at en forudsætning 
for at etablere sig er, at staten står som garant 
og yder rentetilskud; det er usundt og forkert. 

I stedet for statsgaranti og rentetilskud øn- 
sker Fremskridtspartiet at fjerne årsagerne til, 
at opsparing forud for en ønsket etablering har 
så dårlige vilkår. Også de byrder, som pålæg- 
ges landbrugserhvervet, kunne i vidt omfang 
med fordel afskaffes, hvorved erhvervet ville 
blive frit og dermed bedre i stand til at klare 
sig. I stedet for at opkræve f.eks. jordskatter 
med den ene hånd og uddele tilskud med den 
anden kunne man se på, om det ikke var mest 
hensigtsmæssigt at nulstille begge ordninger. 
Fremskridtspartiet vil gerne være med til at gø- 
re landbruget til et frit erhverv igen, og vi vil 
derfor gerne se på, hvilke byrder landbrugser- 
hvervet kan befries for, naturligvis mod at give 
afkald på forskellige støtteordninger. 

Fremskridtspartiet stemte i sin tid imod lo- 
ven om statsgaranti og rentetilskud m.m., og vi 
vil også stemme imod de foreslåede ændringer. 
Ikke fordi vi ikke ønsker det bedste for de yn- 
gre landmænd, men fordi vi ønsker et frit er- 
hverv, der er i stand til at klare sig uden statens 
stadige indblanding. Dette forslag bekræfter 
netop, at etablering kun kan ske ved hjælp af 
en garanti fra statens side. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Centrum-Demokraterne finder det glæde- 

ligt, at der nu er fundet en løsning, som vi vil 
støtte, på dette problem. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan støtte det 

fremsatte lovforslag. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Jeg skal blot udtrykke min glæde over, at 

dette problem nu ser ud til at finde en løsning. 


